- 1 -

国务院印发《关于改革和完善中央对地方转移支付制度的意

见》

新华社北京 2 月 2 日电 近日，国务院印发《关于改革和完善

中央对地方转移支付制度的意见》（以下简称《意见》），针对

中央和地方转移支付制度存在的问题和不足，提出了改革和完善

转移支付制度的指导思想、基本原则和主要措施。

《意见》指出，改革和完善转移支付制度，应围绕建立现代

财政制度，以推进地区间基本公共服务均等化为主要目标，加强

转移支付管理，充分发挥中央和地方两个积极性，促进经济社会

持续健康发展，并遵循加强顶层设计、合理划分事权、清理整合

规范、市场调节为主、规范资金管理等五条基本原则。

《意见》提出了改革和完善转移支付制度的九条具体措施。

一是优化转移支付结构。逐步形成以一般性转移支付为主体，一

般性转移支付和专项转移支付相结合的转移支付制度。二是完善

一般性转移支付制度。清理整合一般性转移支付项目，建立以均

衡性转移支付为主体的一般性转移支付体系，建立一般性转移支

付稳定增长机制，加强一般性转移支付管理。三是从严控制专项

转移支付。清理整合专项转移支付，建立健全定期评估和退出机

 - 2 -

制；逐步改变以收定支专项，统筹安排相关领域的经费；严格控

制新设专项，明确专项转移支付项目应当依据法律、行政法规和

国务院的规定设立；规范专项资金管理办法，做到每一个专项转

移支付都有对应的资金管理办法。四是规范专项转移支付分配和

使用。专项转移支付应当分地区、分项目编制；除按照国务院规

定应由中央和地方共同承担的事项外，中央在安排专项转移支付

时，不得要求地方政府承担配套资金；严格资金使用，加强对专

项资金分配使用的全过程监控。五是逐步取消竞争性领域专项转

移支付。坚决取消“小、散、乱”、效用不明显以及市场竞争机

制能够有效调节的专项；研究用税收优惠政策替代部分竞争性领

域专项；探索实行基金管理等市场化运作模式，逐步与金融资本

相结合，发挥撬动社会资本的杠杆作用。六是强化转移支付预算

管理。及时下达转移支付预算；主动向社会公开转移支付的具体

项目、规模、管理办法和分配结果；做好绩效评价；加强一般公

共预算和政府性基金预算的统筹力度。七是调整优化中央基建投

资专项。划清中央基建投资专项和其他财政专项转移支付的边界，

着力优化中央基建投资专项支出结构。八是完善省以下转移支付

制度。省以下各级政府应比照中央做法，改革和完善省以下转移

支付制度。九是加快转移支付立法和制度建设。尽快研究制定转

 - 3 -

移支付条例，条件成熟时推动上升为法律；相关文件中涉及转移

支付的相关规定，应当按照《意见》进行修改完善。

《意见》强调，改革和完善中央对地方转移支付制度是财税

体制改革的重要组成部分，涉及面广、政策性强，利益调整大。

各地区、各部门要高度重视，加强组织领导，确保相关改革工作

顺利推进。

国务院关于改革和完善中央对地方转移支付制度的意见

国发〔2014〕71 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机

构：

财政转移支付制度是现代财政制度的重要内容，是政府管理

的重要手段。根据党的十八届三中全会精神和《国务院关于深化

预算管理制度改革的决定》（国发〔2014〕45 号）要求，现就改

革和完善中央对地方转移支付制度提出如下意见。

一、改革和完善中央对地方转移支付制度的必要性

1994 年实行分税制财政管理体制以来，我国逐步建立了符合

社会主义市场经济体制基本要求的财政转移支付制度。中央财政

 - 4 -

集中的财力主要用于增加对地方特别是中西部地区的转移支付，

转移支付规模不断扩大，有力促进了地区间基本公共服务的均等

化，推动了国家宏观调控政策目标的贯彻落实，保障和改善了民

生，支持了经济社会持续健康发展。但与建立现代财政制度的要

求相比，现行中央对地方转移支付制度存在的问题和不足也日益

凸显，突出表现在：受中央和地方事权和支出责任划分不清晰的

影响，转移支付结构不够合理；一般性转移支付项目种类多、目

标多元，均等化功能弱化；专项转移支付涉及领域过宽，分配使

用不够科学；一些项目行政审批色彩较重，与简政放权改革的要

求不符；地方配套压力较大，财政统筹能力较弱；转移支付管理

漏洞较多、信息不够公开透明等。对上述问题，有必要通过深化

改革和完善制度，尽快加以解决。

二、总体要求

（一）指导思想。

全面贯彻落实党的十八大和十八届二中、三中、四中全会精

神，按照党中央、国务院的决策部署和新修订的预算法有关规定，

围绕建立现代财政制度，以推进地区间基本公共服务均等化为主

要目标，以一般性转移支付为主体，完善一般性转移支付增长机

制，清理、整合、规范专项转移支付，严肃财经纪律，加强转移

 - 5 -

支付管理，充分发挥中央和地方两个积极性，促进经济社会持续

健康发展。

（二）基本原则。

加强顶层设计，做好分步实施。坚持问题导向，借鉴国际经

验，注重顶层设计，使转移支付制度与事权和支出责任划分相衔

接，增强改革的整体性和系统性；同时充分考虑实际情况，逐步

推进转移支付制度改革，先行解决紧迫问题和有关方面认识比较

一致的问题。

合理划分事权，明确支出责任。合理划分中央事权、中央地

方共同事权和地方事权，强化中央在国防、外交、国家安全、全

国统一市场等领域的职责，强化省级政府统筹推进区域内基本公

共服务均等化的职责，建立事权与支出责任相适应的制度。

清理整合规范，增强统筹能力。在完善一般性转移支付制度

的同时，着力清理、整合、规范专项转移支付，严格控制专项转

移支付项目和资金规模，增强地方财政的统筹能力。

市场调节为主，促进公平竞争。妥善处理政府与市场的关系，

使市场在资源配置中起决定性作用，逐步减少竞争性领域投入专

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3703